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COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 

 

ESCLARECIMENTO Nº 009 

 

Segue a resposta da área técnica demandante aos questionamentos da empesa 

ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, referente ao Edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021: 

 

1 – QUESTIONAMENTO: 

 

Os serviços serão prestados de segunda a sexta ou segunda a sábado? 

 

RESPOSTA:  

 

Em relação aos serviços, a empresa deve seguir o que está estipulado no item 3 do Termo de 

Referência – Anexo I do Edital. 

 

2 – QUESTIONAMENTO: 

 

Poderia informar a memória de cálculo da esquadria com risco? 

 

RESPOSTA: 

 

A pergunta não ficou clara, mas vamos responder de acordo com o nosso entendimento. 

 

O valor máximo estimado para realização da limpeza de esquadrias externas em altura é o 

estabelecido no anexo II do Termo de Referência. Nenhum profissional fará jus ao adicional 

de periculosidade, porém, as empresas podem fazer vistoria no local dos serviços para 

averiguar.  

 

3 – QUESTIONAMENTO: 

 

Será necessário um preposto fixo? 

 

RESPOSTA:  

 

Em relação ao preposto, a empresa deve seguir o que está estipulado no Termo de 

Referência – Anexo I do Edital. 
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4 – QUESTIONAMENTO: 

 

O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, 

eventualmente, ao local de trabalho? 

 

RESPOSTA:  

 

Em relação ao preposto, a empresa deve seguir o que está estipulado no Termo de 

Referência – Anexo I do Edital. 

 

5 – QUESTIONAMENTO: 

 

O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? 

 

 RESPOSTA:  

 

Em relação ao preposto, a empresa deve seguir o que está estipulado no Termo de 

Referência – Anexo I do Edital. 

 

6 – QUESTIONAMENTO: 

 

Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico 

ou poderá ser realizado por folha de ponto? 

 

 RESPOSTA:  

 

A empresa deverá registrar o controle de jornada de seu pessoal de acordo com o Termo de 

Referência – Anexo I do Edital. 

 

 Obs.: Os pedidos de esclarecimentos encontram-se disponíveis no site do Cofen 

(www.cofen.gov.br) e no site do Comprasnet (https://www.gov.br/compras/pt-br). 

 

 

Brasília-DF, 12 de novembro de 2021. 

 

Atenciosamente, 

 

 

EMMANOEL CAMBUÍ COLONNEZI 

PREGOEIRO 
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